

GAZETA PORANNĄ

DZIENNIK INFORMACYJNY WSCHODNICH KRESÓW

Nr. 6621

czwartek 15 lutego 1923.

Rok XVI

Wydawca: Spółka Akcyjna Wydawnicza.

CENA EGZ. 300 M.

Redaktor naczelny: Stanisław Zachariasiewicz.

Rosja jeszcze niegotowa do wojny.

55 czy 15 proc. dodatku drożyznianego.

Duchy, które wracają na ziemię

W SPRAWIE NABOŻEŃSTW ZA NIEWIADOMSKIEGO.

Warszawa. (PAT) Klub posłów PSL. Wyzwolenie postanowił zgłosić wniosek nagły, wzywający rząd, aby zarządził bezzwłocznie we wszystkich wypadkach, w których urzędnicy brali udział w nabożeństwach żałobnych za mordercę śp. Narutowicza poczynienie odnośnych urzędników państwowych do odpowiedzialności dyscyplinarnej.

O JEZYK UKRAIŃSKI W SZKOŁACH KRES.

Warszawa. (Tel. wł.) Komisja oświatowa rozpatrywała wniosek nagły ZLN. o zmianę art. 85 i 16 ustawy o szkołach uniwersyteckich (numerus clausus). Referował p. Konopczyński. Sprawę odesłano do komisji konstytucyjnej z zapytaniem, czy proponowane zmiany są zgodne z konstytucją.

Rozpatrzenie kwestji wprowadzenia ukraińskiego języka wykładowego w szkołach w powiatach wschodnich i południowo-wschodnich odroczone do najbliższego posiedzenia.

UMOWA Z LOTWĄ.

Onegdaj, po 3-dniowych naradach, zawarto w Włocławku umowę kolejową z Lotwą, na okres 3-miesięczny. Dotyczy ona bezpośredniej komunikacji między Polską a Lotwą dla ruchu towarowego i osobowego. Towary idące tranzytem przez Polskę i dalej będą dochodziły do stacji lotewskiej Semgala; tam należności za transport powinny być wnoszone.

SPRAWA UNIwersYTETU LWOWSK.

Warszawa. Tel. wł. (m) Na dzisiejszej komisji prawniczej miała być zaktualizowana sprawa przekazania budynku posejmowego uniwersytetowi Jana Kazimierza we Lwowie. Mimo zaproszenia, przedstawiciel Tymczasowego Wydziału Samorządowego we Lwowie nie przybył na posiedzenie komisji i dlatego sprawa ta została odroczone do czwartku.

PRZEMYTNIK POŻARTY PRZEZ WILKI



(d.) Od dwóch tygodni w okolicy Ostroga, położonego na pograniczu polskim z Rosją sowiecką, po obfitych opadach śnieżnych, zapanowały bardzo silne mrozy. Przybrały one wprost katastrofalne rozmiary, gdyż ludzie nie wychodzą formalnie z domów w obawie przed grasującymi po polach i drogach głodnymi wilkami. Przed kilku dniami, na

drodze między Ostrogiem a Sielcem, wilki opadły jednego wieśniaka, trudniącego się przemytnictwem towarów przez granicę i dosłownie pożarły go. O świcie na miejscu znaleziono tylko szczątki ubrania, laske, koszyk i niedogryzione kości żadnego zarobku przemytnika.

Francja wypowie Niemcom wojnę?

SENSACYJNA, LECZ WĄTPLIWA POGŁOSKA

Berlin. Tel. wł. (ch) „Frankfurter Ztg.” podaje depeszę nadeszłą skrowo z Nowego Jorku: Z Paryża nadchodzą wiadomości, że Francja zamierza ogłosić, iż znajduje się na stopie wojennej z Niemcami, aby w ten sposób osiągnąć swój cel w obsadzonym obszarze.

Prasa amerykańska komentuje to doniesienie

w ten sposób, że oświadcza, iż gdyby wiadomość ta się potwierdziła, Francja straciłaby resztki sympatii, jaką posiada w Ameryce, niemniej jednak prasa amerykańska konstatuje, że nawet i w tym wypadku Ameryka powstrzymałaby się od jakiegokolwiek wnieszania się do konfliktu francusko-niemieckiego.

Anglja nie przeszkodzi akcji francuskiej.

MOWA TRONOWA KRÓLA JERZEGO.

(Telegram własny „Gazety Porannej”).

Paryż. (w) Z Londynu donoszą, że król wygłosił dziś w południe mowę tronową, w której powiedział między innymi dosłownie: „Mój rząd, który akceptował akcję francuską w obszarze Ruhry i chce w nią wziąć udział, postąpi w sposób, który naszym sprzymierzeńcom nie sprawi żadnych trudności”.

To oświadczenie króla wywołało w Pa-

ryżu najlepsze wrażenie i uważane jest jako potwierdzenie przyjaznej neutralności Anglii w stosunku do akcji francuskiej w obszarze Ruhry.

Londyn. Tel. wł. (A) Reuter dementuje oficjalnie wszelkie pogłoski, jakoby w najbliższym czasie miała nastąpić interwencja rządu angielskiego w konflikcie francusko-niem.

Francuzi zajmą Frankfurt Osnabrück i Mannheim?

Z Berlina donoszą, że Francja ma w najbliższym czasie rozszerzyć strefę okupacji przez zajęcie Hamm i Münster (Monastyr) poczem ma nastąpić zajęcie Osnabrück, Frankfurtu nad Menem i Mannheimu.

(Powyższa wiadomość, pochodząca z tendencyjnych źródeł niemieckich, winna być przyjęta z zastrzeżeniem. Zajęcie bowiem wymienionych miast, zwłaszcza trzech ostatnich, oznaczałoby znaczne posunięcie się poza nakreślony plan okupacji obszar Zagłębia Ruhry).

ZAJMOWANIE DALSZYCH MIEJSCOWOŚCI.

„N. Fr. Presse” donosi z Koblenz, że komenda nadreńska zawiadomiła rząd niemiecki, że dziś rano zostały obsadzone miejscowości Wesel i Emmerich.

100 MILJONÓW MK. KONTRYBUCJI

Geislar. Hcn. (Tel. wł.) Z powodu opornego stanowiska tutejszej ludności wobec władz okupacyjnych, komendant wojskowy nałożył na miasto kontrybucję w wysokości 100 milionów mk.

Do czego już dochodzi bezczelność niemiecka.

PRUSKI DZIENNIK CHCE PORÓZNIĆ POLSKĘ Z FRANCJĄ.

Warszawa. Tel. wł. (m) Berliński „8 Uhr Abendblatt” zamieścił depeszę swego korespondenta warszawskiego, w której donosi, jakoby „wbrew wszelkim urzędowym zapewnieniom polskiemu, rząd francuski starał się wszelkimi sposobami nakłonić Polskę do wystąpienia przeciw Niemcom, jako też, że poseł francuski w Warszawie Panafieu miał oświadczyć rządowi polskiemu, iż Polska nie ma żadnych tytułów prawnych do Malopol-

ski Wschodniej!) lecz uważana jest jedynie za policyjną mandarynskę na tych ziemiach, oraz że to oświadczenie francuskie znajduje się w ścisłym związku z wysuwaniem przez Francję kwestii Wschodniej Małopolski, celem zmuszenia Polski do powolności wobec żądań francuskich”.

Jak naszego korespondenta poinformowano w sferach międzynarodowych, całe to doniesienie pisma berlińskiego jest wyssane z palca.

Rosja jeszcze nie gotowa do wojny.

TAK ORZEKLI FACHOWCY NIEMIECCY. — BRAK OKOŁO 2000 AEROPLANÓW.

Warszawa. Tel. wł. (m) Z Moskwy telegrafują, że misja wojskowa niemiecka, która dokonywała przegadania stanu armii sowieckiej, doszła do przekonania, że Rosja nie jest jeszcze gotowa do

podjęcia szerokich działań wojennych, a to w szczególności z powodu braku aeroplanów, do mają jednak dość aeroplanów armii sowieckiej ma być zwiększoną o 2 tysiące sztuk.

Budienny wojuje — lecz na Kaukazie.

PRZESADZONE WIEŚCI O KONCENTRACJI ARMII SOWJECKIEJ.

Warszawa. Tel. wł. (m) Z Moskwy telegrafują, że sztab generalny sowieckiej rewolucyjnej rady wojennej rozwija intensywną działalność w kierunku reorganizacji czerwonej armii. Pogłoski o koncentracji znacznych sił wojskowych na granicy polskiej są przesadzone. Nieprawdziwą jest wiado-

mość o pobycie armii Budiennego na Podolu i Wołyniu. Budienny znajduje się na Kaukazie.

Gdańsk spodziewa się okupacji angielskiej.

Warszawa. Tel. wł. (m) Niemieckie pisma gdańskie skarżą się, że w Gdańsku kursuje uporczywie wieść, iż w dniu 15 lutego mają Gdańsk obsadzić wojska angielskie. Gdańszczanie tak da-

Sowieccy reemigranci szazani na głód i rędzę.

NOWA USTAWA O „OCHRONIE” GRANIC.

(Us.) Wyższa władza sowiecka ogłosiła w ostatnim dniu rozporządzenie o treści interesującej netyko przez wyjątkowe prawdziwych właścicieli „ustawodawstwa” bolszewickiego, lecz także przez ujawnienie stosunku tej władzy do liczonej rzeszy własnych obywateli, wracających w ostatnich miesiącach z różnych państw do czerej wonej ojczyzny.

Owo właśnie tych reemigrantów, którzy, po długich a ciężkich cierpieniach zdecydowali się na powrót do sowieckiej, nowej dearei pozbawia prawa pracy. Brzmi to rozporządzenie następująco:

Zabrania się wszystkim urzędom oraz instytucjom sowieckim, jak również organizacjom społecznym i kooperatywom przyjmowania na stanowiska urzędników czy pracowników jakiegokolwiek emigrantów, którzy po nastaniu rządów sowieckich wyjechali, (a raczej — ratowali się ucieczką z czerwonego państwa), a dopiero teraz wrócili do Rosji.

Dekret podkreśla, iż zakaz ten ma wyjątkowe znaczenie, a zastosowanie go ma być bezwzględne, bez żadnych ulg, przyczem kierownicy urzędów są osobiście odpowiedzialni za przestrzeganie tego zakazu.

Dalej, aby uniemożliwić wogóle uzyskanie przez reemigrantów jakiegokolwiek pracy w przedsiębiorstwach prywatnych, wzbrania dekret zarejestrowania ich jako poszukujących pracy w odpowiednich biurach pracy (birzytruda).

Znaczenie tego zakazu jest doniosłe, zważywszy, że w Rosji nikt obecnie nie może uzyskać pracy bez poświadczenia takiego biura. Równa się to skazaniu tych biedaków na śmierć głodową, gdyż hasło zasadnicze, uwidocznione na tablicy wiszącej w każdym urzędzie, głosi: „Kto nie pracuje, ten nie ma prawa do chleba!”

Ciekawe są motywy, ktoromi dekret usprawiedliwia pozbawienie tych ludzi prawa „na trud”. Rosja — twierdzą autorowie dekretu — ma w obecnej chwili dość znaczną ilość „uczciwych obywateli”, którzy w ciężkich chwilach państwa sowieckiego nie porzucali ojczyzny, nie uznawali „kontrewolucyjnych dążeń i zamiarów”, a „obcowali się z naszymi wrogami”, a wobec tego — niech głodują... przez sześć miesięcy, bowiem ten okres czasu został wyznaczony na wypróbowanie „szczerego powrotu”.

Charakterystyczny szczegół: ponieważ Rosja współczesna odczuwa dotkliwy brak fachowców w różnych dziedzinach, przeto dekret zezwala na nominacje takich „speców” z pośród reemigrantów w wypadkach wyjątkowych pod warunkiem osobistej odpowiedzialności komisarzy tych instytucji, za „intencje i nastroje” zaangażowanych.

Równocześnie ukazała się nowa uchwała o wzmocnieniu ochrony granic, m. i. od polskiej strony. Zapowiedziano wprowadzenie i ogłoszenie w najbliższej przyszłości kary śmierci za nielegalne przekroczenie granicy.

Informacje nasze teni bardziej zasługują na uwagę, iż właśnie w ostatnim czasie odbywa się wysiedlenie licznych uchodźców rosyjskich z różnych sasiadujących z rajem bolszewickim krajów. Dekret ten larwo daje do zrozumienia, jaki los i przyjemności oczekują tych uchodźców na „gruncie ojczystym”.



Kupujcie złotą pożyczkę

lece wierza w prawdziwość tych wieści, że niektóre zarządy szkół na własną rękę zapowiedziały zamknięcie szkół w tym tygodniu, celem dostarczenia kwatery wojskom angielskim.

PREMIERA 15. II. 1923.

Wielka rewja akt. w 4 obr zach, pióra Bronowskiego i Żwickie o:

„MUSSOLINI nad PEŁTWIA“N we dekoracje pendzla prof. Ru kowskiego. Kostjura z własnej pracowni.
Tańca u ładu prof. Godlewskiego. Początek o godz. 8-mej wieczorem.

8597

O kontakt z Zachodem.

Pod powyższym tytułem zamieszcza „Gazeta Lwowska“ szereg słusznych uwag, dotyczących połączeń kolejowych, które w streszczeniu cytujemy. Uwagi pochodzą od jednego z wybitnych przemysłowców

Liczne stosunki z kołami przemysłowcami i handlowymi w Małopolsce zachodniej znie-
walała mnie — pisze informator „Gazety Lwowskiej“ — do częstych wyjazdów do Krakowa. Podróże moje odbywam — rzecz naturalna — zarówno tam, jak i z powrotem w porze nocnej. Niestety połączenia kolejowe pociągami pośpiesznymi pomiędzy Lwowem a Krakowem są wprost fatalne, a zostały ułożone widocznie z pominięciem wszelkich żywotnych interesów obydwu głównych grodów małopolskich, natomiast z wyłączną wygodą i korzyścią dla podróżnych zagranicznych, dla których Małopolska jest tylko koniecznym terenem przechodnim w komunikacji wzajemnej pomiędzy Zachodem a Wschodem. Wieczorny pociąg pośpieszny — do Krakowa odchodzi bowiem ze Lwowa już o godzinie 6 wieczorem, zmuszając przybywających ze Lwowa przemysłowców i kupców do — częstokroć bezowocnego — szukania o godzinie 1 w nocy noclegu w Krakowie. — Jeszcze fatalniejszym jest powrót z Krakowa, skąd pociąg pośpieszny wyjeżdża dopiero około godziny 2 w nocy! Gdzież więc podziewać się ma Lwowianin w godzinach nocnych w Krakowie, załatwiwszy w ciągu dnia swoje interesa tamże?! Dla małopolskiego świata przemysłowego i handlowego mają w wewnętrznej komunikacji naszego rozległego kraju służyć li tylko wlokące się powoli pociągi osobowe, niemal „bumelkugi“, zaś wygodne i szybkie pociągi pośpieszne, wprowadzane dla wygody obcych, niech głośno za granicą że u nas jeździ się dobrze i szybko!
Przełożenie nocnych pociągów pośpiesz-

nych w obu kierunkach, tak, by ich odjazd ze Lwowa i Krakowa nastąpił niemal równocześnie około godziny 11 wieczór, jest więc nie-

55 czy 15 prc. dodatku drożyznianego.

WYDATNA POMOC CZY JALMUŻNA?

Szumne rozporządzenie przyznało pracownikom państwowym aż 55 procent dodatku drożyznianego na luty b. r. „Szczęśliwi“ roili już wielkie nadzieje zakupna najpotrzebniejszych artykułów żywności, ażeby ile możności wyprzedzić szalejącą drożyznę. Jakiż było jednak otrzeźwienie, kiedy po krótkich notatkach dziennikarskich zjawilo się w oryginalnie to dobroczynne rozporządzenie. — Przyznano rzeczywiście 55 procent, ale od poborów, wypłaconych od 1. stycznia b. r., a nie 1. lutego, co stanowi w rzeczywistości tylko 15 procent podwyżki. Czas uprzytomnić sobie, że takie postępowanie nie może wpłynąć dodatnie na spokój pracowników państwo-

zbędnem ze stanowiska interesów naszego kraju.

Tyle „Gazeta Lwowska“.

Z naszej strony wyrażamy nadzieję, że sprawą połączeń powyższych, jak i innych bardzo ważnych połączeń ze Lwowa na Wschód zajmie się ministerstwo kolei, a wnioskodawcą w tych sprawach będzie lwowski prezes dyrekcji kolei p. Karol Barwicz, który, mając szczęśliwą rękę — o ile zechce szczerze zająć się powyższymi postulatami, doprowadzi je do szczęśliwego rozwiązania i zyska sobie powszechne uznanie i zasługę w akcji podniesienia naszych Kresów.

Senat uchwalił prowizorium budżetowe.

KOMISJA SENACKA UCHWAŁIŁA BUDŻET PO DŁUŻSZYM WZDRAGANIU SIĘ.

Warszawa. Tel. wł. (m) Stanowisko senackiej komisji skarbowo - budżetowej w sprawie prowizorium budżetowego wywołało w kołach politycznych wrażenie bardzo przykre.

Stwierdzono, że odrzucenie prowizorium przez Senat jest zupełnie niezgodne z naturą zadań Senatu. W wszystkich krajach Izby wyższe wszel-

kiemi siłami pomagają do zaprowadzenia racjonalnej gospodarki budżetowej. U nas jednak dzieje się zupełnie coś innego.

Na szczęście obstrukcja Senatowi trwała tylko 24 godzin. W dniu dzisiejszym komisja senacka po wysłuchaniu referatu przedstawiciela min. skarbu dra Zaczka uchwaliła prowizorium budżetowe.

Nasi posłowie i senatorowie pracują prawie darmo (?)

Senat francuski ułożył własny swój budżet na rok 1923. Według niego diety senatorów wynoszą około 8 i pół miliona franków, pensja zaś prezydenta 132.000 franków. Wraz z utrzymaniem biura służby, ogrzewaniem gmachu i wydawnictwom rachunek wynosi 15 milionów 65.000 franków.

Lepiej nie zamieniamy sumki tej na mark polskie, bo okaże się, że nasi prawodawcy w Sejmie i Senacie pracują prawie darmo.

JAK PRACUJE KOMISJA SKARBOWA.

Warszawa. Tel. wł. (m) W dniu wczorajszym sejmowa komisja skarbowa miała odbyć dyskusję ogólną nad sprawozdaniem min. skarbu. Ponieważ jednak główni mówcy niejawili się na posiedzeniu, postanowiono dyskusję zaniechać. Następne posiedzenie ma rozpocząć obrady nad bieżącymi projektami ustawowymi.

SERDECZNE POWITANIE SOJUSZNIKÓW.

Warszawa. (AW.) Człeczerin i Krassn w powrotnej drodze z Lozanny do Moskwy spotkali się z niezwykle entuzjastycznym przyjęciem w Kownie przez Litwinów. Na stacji przejeżdżających dyplomatów sowieckich witali ministrowie z Galwanat-kasem na czele.

Groźne memento dla waluciarzy!

Za niedozwolony handel walutami przewidziane będzie więzienie do 5 lat i grzywna do 100 milionów marek.

Wczoraj Sejm uchwalił w trzecim czytaniu ustawę, upoważniającą ministra skarbu do regulowania w drodze rozporządzeń obrotu pieniężnego z krajami zagranicznymi i obrotu obcymi walutami.

Rozporządzenia dotyczyć mają warunków posiadania, nabywania walut zagranicznych itd.

Za wykroczenia grozi kara: na obszarze b.

dzelnicy rosyjskiej, oraz Poznania i Pomorza — więzienie do 5 lat i grzywna do 100 milionów mk.

Na G. Śląsku więzienie do 5 lat i 50 milionów marek niem.

Na obszarze b. dzielnicy austriackiej areszt ścisły do 5 lat i grzywna do 100 milionów marek.

Walka z narkotykami.

Warszawa. (PAT). Na posiedzeniu komisji zdrowia p. Weinzieher referował projekt ustawy o środkach odurzających. Po dyskusji przyjęto projekt z pewnymi zmianami, dotyczącymi art. 1, traktującego o wytwarzaniu przetworów, zawierających opium, morfine, kokainę i hezoine. W artykule tym opuszczono ustęp zawierający zakaz wyrabiania przetworów z pewną określoną ilością środków odurzających. Wobec tego dozwolony będzie wyrób przetworów kodeiny.

Pozatem przyjęto rezolucję, wzywającą rząd do przedłożenia projektu ustawy o sprzedaży eteru dla celów spożycia.

P. Stefan Dąbrowski poruszył sprawę opieki nad umysłowo chorymi i zapowiedział

zgłoszenie wniosku nagłego wraz z przedłożeniem odpowiedniego projektu ustawy.

P. Kozłowski poruszył sprawę wykonania ustawy antyalkoholowej.

NADESŁANE.

Lwowski Oreg Polskiego Czerwonego Krzyża składa gorące podziękowanie za bezinteresowne sporządzenie napisów Firmy: Leon Appl i Syn na ręce Kirownika te, ze Firmy Pana Leona Appla starszego.

8599

Sekretarz:
Dr. Langner m. p.

Prezes:
Koziebrodzki m. p.

MARIYSIENKA

DUMASA arcydzieło w 6 aktach z prologiem p. t.

CZŁOWIEK W ŻELAZNEJ MASCEBASSERMANN, LINALOSSEN, GAJDARO, BRUNO DECARLI
Kreują główne role.

KOPERNIK

Złoty polski miernikiem kredytowym.

DONOSŁE ZNACZENIE PROJEKTU DLA TRANSAKCJI FINANSOWYCH

Warszawa. Tel. wł. (m) Wprowadzenie miernika złotego do rządowej akcji kredytowej po egac będzie na tem, że PKKP. udzielać będzie pożyczek towarowych na podstawie otwartego kredytu w obrachunkowych złotych polskich, przeliczanych przy wypłacie według kursu dzennego, usalonego przez min. skarbu. Kurs ten ustalony będzie prawdopodobnie dwa razy na miesiąc. Korzystający z kredytu w PKKP. będą mogli czerpać przyznane sumy kredytowe w kilku ratach, co uchroni ich od strat na kursie.

Wpłaty na poczekie dokonane w celach pożyczkowych przyjmowane będą również w obrachunkowych złotych polskich, według kursu obowiązującego i również dokonywane być mogą ratami. Skutkiem tego dłużnik nie będzie przechowywał gotówki w domu, przeciwnie będzie się starał wpłacić zaciągniętą pożyczkę jak najszybciej.

PKKP. udzielać będzie pożyczek w otwartym kredycie na zabezpieczeniu weksłem w dyskoncie na weksle płatne w ciągu 6 tygodni.

W ten sposób min. skarbu dąży do uregulowania sprawy miernika złotego polskiego, który później mógłby być dostosowany do wszelkich transakcji finansowych w państwie.

Warszawa. (PAT.) Dzienniki warszawskie podają, że od jutra UKO. zacznie przyjmować wkłady na rachunek bieżący w złotych polskich.

ILE WYNIESIĘ ZŁOTY POLSKI?

Warszawa. Tel. wł. (m) W min. skarbu wyjaśniają, że najwłaściwszym sposobem do określenia wartości teoretycznego złotego w markach polskich będzie średnia arytmetyczna między przeciętnym kursem giełdowym franka szwajcarskiego a przeciętną ceną giełdową żyta.

Ponieważ w związku z ułynnoscą waluty podwyższenie jednorazowe stawek w niedługim już czasie może się okazać nierealnym, więc projekt przewiduje poddawanie ich row zji co kwartał. Za podstawę zmiany stawek ma służyć porównanie przeciętnej ceny żyta w pierwszych 2-ach miesiącach odnośnego kwartału z przeciętną ceną żyta w 2-ach pierwszych tygodniach br.

Podwyżka taka wejdzie w życie na mocy rozporządzenia ministra skarbu.

POGŁOSKI O NOWYCH MINISTRACH.

Warszawa. Tel. wł. (m) W kołach sejmowych krąży pogłoski w związku z mającą wkrótce nastąpić reorganizacją gabinetu, że ma być powierzone stanowisko ministra poczty i telegr. inż. Liademu, a stanowisko ministra spraw wewn. p. Skuśkiemu.

Dodać wypada, że pogłoski powyższe są mało prawdopodobne, a to wobec uchwaly sejmowej w sprawie likwidacji min. poczty, a także kategorycznego oświadczenia prezydium Rady ministrów, że premier Sikorski nie zamierza składać teki ministra spraw wewnętrznych.

KONWENCJA POCZTOWA Z ROSJĄ.

Warszawa. Tel. wł. (m) Dnia 20 bm. jadą do Moskwy z ramienia Min. poczty i telegrafu wice-min. Dobrowoński, starszy referent min. poczty Łukasiewicz, celem podpisania polsko-rosyjskiej umowy pocztowo-telegraficznej. Konwencja ta była przewidziana w traktacie ryskim w systemie umów regulujących normalne stosunki sąsiedzkie między Polską a Rosją.

Z MOSKWY WYRZUCAJĄ CHORYCH I STARCOW.

Warszawa. Tel. wł. (m) Z Moskwy donoszą, że sowjet miejscowy postanowił wskutek ciężkich warunków żywnościowych usunąć ze stolicy wszystkie zbędne instytucje i mieszkańców nie związanych ściśle z miastem. Rząd przeniesie gdzie indziej znajdujące się w Moskwie przytułki, domy inwalidów i rozmaite instytucje opieki społecznej.

Projekt podwyższenia opłat stemplowych.

OPŁATA OD ZWYCZAJNEGO PODANIA WYNOŚIŁABY 10.000 mk., OD PODANIA O KONCESJĘ 1:0.000 mk., ZA ZMIANĘ NAZWISKA 1.000.000 mk.

Minister skarbu złożył w tych dniach Sejmowi projekt „ustawy w przedmiocie wyrównania opłat stemplowych, oraz podatku spadkowego i od drobnych”.

W zakresie opłat stemplowych projekt podwyższa obowiązujące obecnie stawki opłat od podań, świadectw urzędowych, pełnomocnictw, kolejowych listów przewozowych i kart do gry.

Opłata od podania o koncesję będzie wynosiła wiazkową opłatą za odpowiedź na podanie) wynosi tyo 200 marek.

Celem przystosowania jej w pewnej chwili mierze do stanu dawniejszego, projektuje minister skarbu podwyższenie na 10.000 mk. Załączniki do podań pod egac będą opłacie w wysokości 2500 mk. (od każdego załącznika bez względu na ilość arkuszy).

Opłata od podania o koncesję będzie wynosiła 150.000 mk., w razie uwzględnienia takiego podania należy nadto uiszczyć również 150.000 mk. za dokument koncesyjny.

Opłata od pełnomocnictw wynosić ma tyleż,

co od zwykłych podań, a zatem 10.000 mk.

Opłata od zezwoleń na zmianę nazwiska wynosić ma 1 milion mk., jednakże minister spraw wewnętrznych może zwolnić w całości lub częściowo od tej opłaty, o ile uiszczenie jej byłoby bardzo trudne dla petenta ze względu na jego stosunki majątkowe.

Radek i Zinowjew defraudantami.

ZŁOTE RUBLE NA AGITACJĘ ŚWIATOWĄ SCHOWAŁ DO WŁASNEJ KIESZENI.

Według doniesień z Moskwy, dochodzenia specjalnej komisji w sprawie defraudacji w Międzynarodowce moskiewskiej wykazały, że sprzeniewierzono daleko więcej, niż przypuszczano.

Mianowicie defraudacja wynosi 5 milionów rb. złotych wydanych w postaci zaliczek, oraz 3 miliony rubli złotych z t. zw. „Funduszu Walki”.

Podejrzenie ciąży przede wszystkim na Radku i Zinowjewie.

Pierwszy miał do dyspozycji 2 i pół miliona rubli zł., które miały służyć dla wywołania czerwonej rewolucji w Egipcie, Bułgarii i Turcji. Znany komunista francuski Sadoul otrzymał z tej sumy milion rubli na wywołanie rewolucji w koloniach francuskich.

Podróż Zinowjewa pochłonęła kolosalną sumę 1.900.000 rubli złotych.

N A D E S Z A N I E.

**Nagrody
1.000.000 Mp.**

otrzyma, kto zwróci, wskaże lub wykryje skradzione mi rzeczy przy ul. Asnyka 6. Ubrania: nowe czarne żakietowe, nowe ciemno - brązowe, nowe popielate, nowe ciemno - granatowe, nowe szare, trzy pary nowych bucików, maszynkę „Gilette” do golenia z nożykami w nielowym pudelku, maszynkę do ostrzenia nożyków, portfel skórzany czarny z monogramem AB. Kosz używany 75 cm. wysoki, 1 mtr. długi.

8595

Adama Bajdecki P M S P Cj Urzędka 93.

Amerykańska Liga Narodów.

Warszawa. Tel. wł. (m) Nadeszły tu wiadomości, że państwa amerykańskie poczyniły krok, które mają na celu utworzenie własnej panamerykańskiej Ligi Narodów. W tym celu odbędzie się 5 marca w Santiago de Chile konferencja, na którą zostaną zaproszone wszystkie państwa amerykańskie.

Porządek dzienny obejmuje wszystkie kwestje polityczne, finansowe oraz kwestje przyszłego zbliżenia między krajami amerykańskimi. Dyskutowany będzie wniosek przedstawiciela Urugwaju utworzenia stałej Ententy między krajami amerykańskimi, celami bardzo zbliżonej do celów Ligi Narodów.

Urzednicy Magistratu żądają podwyżki.

(p.) Jak wiadomo, na podstawie uchwały Rady miejskiej, funkcjonariuszom gminnym przysługują te same pobory i dodatki drożyznane, jakie rząd wypłaca swym urzędnikom. Pomimo tej uchwały prezydium postanowiło wypłacić urzędnikom gminnym 55 proc. dodatek do pensji utowej, który ma być asygnowany urzędnikom państwowym już z dnem dzisiejszym, dopiero łącznie z pensją na marzec. W sprawie tej odbyło się

wczoraj w południe posiedzenie urzędników Magistratu, na którym postanowiono wysłać do prezydenta Neumana depucję z przedstawieniem, jak wobec z dnia na dzień rosnącej drożyzny, taką zwłoka byłaby krzywdząca, oraz z prośbą o polecenie kasom miejskim natychmiastowego rozpoczęcia wypłat. Nie należy wątpić, że prez. Neuman złatwi przychylnie to słuszne żądanie funkcjonariuszy gminnych.

Z DNIA.

POPIELEC.

Popielec! oto skończone zapusty.
Znikną i spadną do właściwej rangi
Te „fokster ery“ i orangutangi,
Które z panią tańczył paskarz tłusty.

Ciężko na sercu robi się dziewczątka.
Szreba sukienki znowu ubrać staro
I do szaf schować pończoch jedną parę
Jedwabnych, jakie posiada w majątku.

Panowie znowu chowają do pakci
Kotylinowe wstążki i ordery,
Słatygowane tańcami lakery
I kiorami poplamione fraki.

Wszystkim się jeszcze przez sen marzy ładnie
Pokraczne shimy i szal tustepowy.
Popielec! pusie nadstawajcie głowy
Niech na nie popóki pokutniczy padnie.

Nemo.

Pożegnanie nowych wojewodów.

Dziś w południe w sali sesyjnej gmachu województwa zebrało się całe grono urzędników wojewódzkich celem pożegnania dwu nowomianowanych wojewodów Antoniego Szulca i Lucjana Zawistowskiego.

Na pożegnanie to przybył oprócz tego kierownik starostwa lwowskiego radca Żelewski, urzędnicy Dyrekcji policji i policji państwowej z komendantem majorem Wczyńskim na czele.

Do nowomianowanych wojewodów przemówił pierwszy wicewojewoda Zimny.

Podziękował mu za jego przemówienie najpierw wojewoda Szulca a następnie wojewoda Zawistowski.

W końcu przemówił wojewoda Orabowski, życząc im jak najlepszego powodzenia oraz podnosząc zasługi jak e położyli w dotychczasowej służbie polityczno-administracyjnej.

Jak wyładą nowa taryfa pocztowa?

Nowa taryfa pocztowa obowiązująca będzie od 15 lutego. Podwyżka wynosi 200 procent.

Wewnętrzny list będzie kosztował od 300 do 600 marek, kartka 150, druki 50—60 mk., papiery handlowe i próbki towarowe 300—600 mk., paczki wagą do 1 kg. 500 mk., do 20 kg. 10.000 marek.

Telegramy 250 mk. za wyraz w korespondencji wewnętrznej, najmniejsza cena te ograni 2500 mk., bilet nadawczy 50 mk., telegramy prasowe o 50 proc. tańsze, opłata za telegramy zagraniczne według stosunku 1 franka, który równa się 1000 mk.

Cztery miliony orderów.

(?) W czasie, gdy jeszcze król Milan w starej panował Serbji, nie miał orderów serbskie szczególnej wartości, gdyż król rozdawał je zbyt szczerze. Z taks, opłacanych za rozmaite ordery i odznaczenia, miał skarb królewski ogromne dochody, które Milan trwonil następnie lekkomyślnie w barach wiedeńskich. Znana jest rzecz, że t. zw. order „Takowa“ posiadali we Wiedniu między innymi także portjerzy hotelowi, kelnerzy i t. d. Stosunki te przypominają się mimowoli, gdy się czyta statystykę odznaczeń, ogłoszona w tych dniach przez jugosłowiańską kancelarię orderową. Statystyka ta wykazuje że od czasu powstania królestwa jugosłowiańskiego, a więc od ukończenia wojny światowej, otrzymało prze-

szło milion osób orderów serbskie. Od początku wojny światowej odznaczył król serbski przeszło 4 miliony osób orderami. Odznaczenia, to przeważnie serbscy, względnie jugosłowiańscy obywatele; liczba odznaczonych obywateli jest stosunkowo bardzo mała. Z okazji swoich urodzin podpisał król Aleksander w dniach ostatnich kilkadziesiąt dekretów orderowych. Wywołało to w kancelarii orderowej niemałe kłopoty, gdyż zabrakło gotówki na wyrób tych orderów, tudzież sił pisarskich do sporządzenia odpowiednich dekretów. Kancelaria orderowa zwróciła się tedy do dworu z prośbą o przydzielenie jej potrzebnej gotówki i o pozwolenie rozszerzenia personelu kan-

WIELKIE ŚWIĘTO KARNAWAŁU NA RIVIERZE.



Cannes, na podobieństwo Nicei, urządza corocznie w czasie karnawału przepyszne corso kwiatowe.

Tegoroczne „święto kwiatów“ wypadło nadzwyczaj świetnie. Grupy ukostjumowane — ukwiecone powozy, wesola walka na kwiaty i inna najpomysłowsza amunicja karnawałowa, złożyły się na obraz pełen wdzięku i ożywienia. Ryciny nasze przynoszą fragmen-

ty z tego wielkiego święta karnawału. Na pierwszej rycinie widzimy malowniczą grupę Bretończyków, prowadząca osiołka z wonnym brzemieniem kwiatów na grzbiecie. Przewodnicy klapoucha, to rosyjskie księżniczki Marja i Kira, w towarzystwie barona de Choeler.

Druga rycina przedstawia powóz p. Lenglén, odznaczony pierwszą nagrodą honorową.

Niezwykła tragedia małżeńska.

JESLI UMRZESZ TO I JA ODBIORĘ SOBIE ŻYCIE.

W Warszawie wydarzyła się niedawno niezwykła tragedia małżeńska.

W domu nr. 45, przy ul. Żytniej, zamieszkiwał 34-letni Bronisław Godlewski, stolarz z zawodu, z żoną 30-letnią Janą i 4-letnią córką, Aureją.

Żona Godlewskiego od dwóch lat chorowała na raka, leczyła się bądź w domu, bądź w szpitalu, lecz stan zdrowia pogarszał się z dnia na dzień.

Długotrwała choroba żony doprowadziła do rozpaczki kochającego męża. Niemniej rozpaczka i sama chora, oświadczała często, że chętnieby pozabawiła się życia, aby skrócić męczarnie i udrękę.

W tych dniach leżący Godlewską lekarz zwierzył się jej mężowi, że już nie widzi ratunku i rzeka się prowadzenia kuracji.

O tem musiała dowiedzieć się chora, gdyż oświadczyła kategorycznie mężowi, że dać jej nie

pragnie i popełni samobójstwo.

„Jeżeli umrzesz, to i ja odbiorę sobie życie“ — odrzekł jej Godlewski.

Po krótkich pertraktacjach małżonkowie doszli do zgody. Godlewski wysłał córeczkę do krewnych, nabył w składzie aptecznym dziesięć pastylek sublimatowych i owinał je w opłatkę.

Pożegnawszy się serdecznie małżonkowie jednocześnie połknęli po pięć pastylek, popijając wodą.

Gdy po pewnym czasie trucizna zaczęła palić w wnętrzu,

sąsiedzi usłyszeli jęk w mieszkaniu Godlewskich. Wdarłszy się do mieszkania, zastali małżonków wlepiących się w boleściach.

Lekarz Pogotowia, po przepłukaniu żołądka, przewoził desperatów do szpitala Wojskiego.

Stan Godlewskich, zwłaszcza męża, nie jest groźny.

Telefon: za rozmowy telefoniczne między miastami, jednostka zwykła do 25 kilometrów, 1200 mk., do 50 km. 2400 mk. itd.

Nowa taryfa telefonczna obowiązuje w obrocie między Polską, Austrią, Czechosłowacją i w m. Gdańskiem.

Ang. mąż stanu o kobietach.

(?) Angielski mąż stanu hr. Filip Stanhope, wręczył przed śmiercią swą synowi plk. manuskrypów, w których udziela mu rozmaitych wskazówek co do sposobu życia i obchodzenia się z ludźmi.

W jednym z listów udziela hr. Stanhope swemu synowi rady co do postępowania z kobietami i pisze w sposób następujący: Kobiety stanowią znaczną część społeczeństwa, a zdanie ich o mężczyźnie ma w niejednym wypadku wielkie znaczenie. Należy się tedy starać o ich względy. Pamiętaj jednak należy, że kobiety są zawsze dziećmi, umieją wprawdzie czasem prowadzić rozmowy interesujące i poważne, nie spotkałem się jednak w całym moim życiu ani z jedną kobietą, uwzględniającą zdrowy rozum ludzki i rozsądek, czy też takiej, która by przez 24 godzin umiała konsekwentnie myśleć i działać. Każda namiętność, lada jaki kaprys obala najsłabsze postanowienia kobiety. Wystarczy kwestjonować piękność kobiety, wyrazić powątpiewanie w jej młodość i spryt, by ścignąć na siebie jej nienawiść.

Prawdziwie mądry mężczyzna jest tedy wobec kobiety grzeczny i uprzejmy, bawi się z nią i żartuje, nie pyta jej jednak na serio nigdy o radę w sprawach poważnych.

LUCY DORAINÉ

Genialna odtwórczyni kobiet przewrotnych w 6 cioskach o tym dramacie p. t.

Sodoma i Gomora

(GRZECH)
DZIŚ W APOLLO

NAJWSPANIALSZY
FILM SEZONU!!
DZIŚ PREMIERA!

„MARGOT“

Francuskie arcydzieło techniczne w 6 aktach.

Odmalowana boskość ratny — cudowne plastyczne zdjęcia — największy artysta-malacz wskazywał tło genialnie mu rysownikowi. W głównej roli uosobił GINA PALERMO. Nadto: „POLSKA WĘGRY“ międzynarodowe zawody w piłkę nożną. — **KINO LEW**

Duchy, które wracają na ziemię.

DZIEWIECIOLETNIE MEDJUM BUDZI ZDUMIENIE SPIRYTYSTÓW I LEKARZY.

(p.) Ci, którzy odeszli w zaświaty, a mimo to nie chcą, czy nie mogą wyrzec się łączności ze światem żyjących nie mają zaiste drogi powrotnej zasłanej różami. Nie dość, że muszą się starać o widzialną szatę dla swej niewidzialnej treści, nie śmiertelnej, co dla ducha, który już raz rozstał się z ciałem, nie może być zapewne zbyt łatwym zadaniem, ale nadto przychodzi im zwalczać niedowiarstwo zarówno tych, którzy nie wierzą w życie zagrobowe, jak i tych, którzy wykluczają możliwość materialnej z nim komunikacji i z tej przyczyny

wszystkie zjawiska nadprzyrodzone uważają za złudzenia lub szaleństwo, a medja za oszustwa.

Być może, że biedne duchy, chcąc zastąpić na więcej ulność, wpadły na nowy sposób, bo od pewnego czasu można zauważyć, że najczęściej, zamiast, jak dawniej bywało, brać za pośredników osoby dorosłe, posługują się dziećmi iako mniej podejrzani o zdolność do rafinowanego oszustwa.

Czytelnicy nasi zapewne przypominają sobie takie objawienie ducha w Brodach za pośrednictwem dwunastoletniego chłopca, o którym pisaliśmy w swoim czasie w „Gazecie Porannej“. Obecnie analogiczne zjawisko medjumiczne zamieści francuski świat okultystyczny.

Dziewięcioletni synek p. Mascaras, zamieszkałego w Tuluzie, stał się od kilku miesięcy sensacją nie tylko w kręgach wierzących spirytystów, ale i lekarzy sceptyków.

Dziecko to, duchy jak gdyby obraty sobie za stację wywoławczą dla załatwienia wszystkich spraw, z którymi nie zdołały się uporać za życia.

Zaczęło się to w ten sposób, że chłopczyk zaszedł pewnego dnia w jakiś dziwny sen, z którego nie można go było obudzić.

Po pewnym czasie usłyszano tajemnicze pukanie o łóżko dziecka, pogrążonego we śnie. Pukanie to było tak charakterystyczne, że przypominało zupełnie alfabet telegraficzny. Zaskoczony tem uporczywym i niewytłomaczonym zjawiskiem ojciec chłopca, uświadomił sobie w pewnej chwili, jakby również myśl ta wytworzyła się w jego mózgu, pod impulsem z zewnątrz, że dzieć ten był rozczuloną śmiercią jego kuzyna, z którym łączyło go wiele interesów, przerwanych i niewyjaśnionych wskutek nagłego zgonu tegoż ostatniego. — Uderzony tą myślą zaczął duchowi zadawać pytania, a ten systemem alfabetycznym dawał mu odpowiedzi, dotyczące właśnie owych niewyjaśnionych spraw.

W ten sposób powiadomił zmarły o miejscu przechowania ważnych papierów wartościowych, kaszeczek kasowych, o umowach zawartych przez niego z rozmaitymi interesantami itp.

Odtań sen hipnotyczny dziecka powtarzał się dość często a duch dawał przezeń najbardziej zdumiewające rewelacje.

Na doniesienie p. Mascaras'a o tym niezwykłym fenomene kilku lekarzy tuższych wzięło chłopca pod obserwację. Umieszczony w zakładzie dla studiów psycho-medycznych w dalszym ciągu miewa swoje okresy medjumiczne a duchy wywoływanych osób dają na pytania dzwone precyzyjne odpowiedzi. Charakterystycznym przytem jest tylko, że odpowiedzi te obracają się jedynie dokoła spraw materialnych, natomiast na pytania abstrakcyjne duchy odpowiadają milczeniem.

powodu zatoru przyplływ wszelkich ładunków do stacji Lwów loco, z wyjątkiem artykułów wyszczególnionych w liście kolejności P. 1. do 5, tj. przesyłek wojskowych, kolejowych, węgla, ropy i benzyny oraz artykułów aprowizacyjnych i drzewa opałowego.

Podwyższenie opłat za miejsca w wagonach sypialnych. W związku z podwyższeniem taryfy osobowej i bagażowej podwyższone zostały z d. 1. lutego br. opłaty za miejsca w wagonach sypialnych o pięćdziesiąt procent. Równocześnie M. K. Ż. upoważniło Towarzystwo do pobierania 1800 mk. za zamawianie miejsc sypialnych. Od 1. lutego kosztuje zatem bilet za miejsce w wagonie sypialnym ze Lwowa do Warszawy przez Rozwadów 31.300 mk., ze Lwowa do Krakowa 22.800 mk. W cenach powyższych włączoną jest już kwota 1800 mk. od biletu za poprzednie zamówienie miejsca w agencji.

(p.) Ile kosztuje rozmowa telefoniczna z Austrią? Taryfa telefoniczna z Austrią została obecnie znacznie podwyższona. Rozmowa 3-minutowa kosztuje obecnie 2.400 mk. za pierwszych 100 km., ponad 100 o 1200 mk. więcej za każde rozpoczęte 100 km. Rozmowy pełne opłaca się potrójnie.

Redukcja szynków we Lwowie. Na posiedzeniu miejskiej Komisji dla zwalczania alkoholizmu postanowiono zredukować liczbę sklepów, upoważnionych do sprzedaży napoiw alkoholowych w naczyniach zamkniętych do 52. Gdy zaś liczbę wszystkich spirytusów ustalono na 62, zatem w najbliższej przyszłości „tylko“ w 114 miejscach we Lwowie będzie można „dać sobie ducha“. Wykaz firm, uprawnionych do sprzedaży alkoholu ogłosi Magistrat w najbliższym czasie.

Niemiecki poznawca. Leon Stierer rozpoznał wczoraj w sklepie swoim przy ul. Rzeźniczej 5, Małankę Trusz z Birczy, jako sprawczynię kradzieży u niego jeszcze w grudniu ub. r. płótna, wartości 240.000 mk. Truszwą aresztowano.

Jak Mordko wysyłał dziewczęta do Argentyny. Onegdaj warszawska policja odstawiała do Lwowa sześć dziewcząt w wieku od lat 18 do 20, które starały się w konsulacie argentyńskim o paszporty na wyjazd do Argentyny. Dziewczęta te pochodzą z Dźwino-grodu pow. Bóbrka i wyjechały do Warszawy na propozycję jakiegoś bliżej jeszcze nieznanego „Mordki“, który dziewczęta te ponacigał na znaczniejsze sumy pieniężne i w Warszawie zostawił je na pastwę losu. Lwowska policja prowadzi obecnie energiczne poszukiwania za tym tajemniczym osobnikiem.

Pożar w Kasie Oszczędności. Wczoraj o około g. 11 przed południem wybuchł w gmachu Miejskiej Kasy Oszczędności przy ulicy Wałowej 9, pożar. Przewybił na miejsce oddział straży pożarnej wyrabiał sufit w mieszkaniu dra Vogla i w ten sposób uzyskał dostęp do zagrożonego miejsca. Ogień zlokalizowano po dwugodzinnej akcji.

Dochodzenie wykazało że belki na strychu zajęły się od rozgrzanej rurki pieca jednego z lokatorów. Szkoda dochodzi do kilku milionów.

Morderstwo pod Jaworowem. Powiatowa komenda P. P. w Jaworowie zawiadomiła telefonicznie wczoraj tut. Urząd Śledczy o zamordowaniu w Wierzbianach Iwana Chłana z

KRONIKA.

Lwów, 14. lutego.

REJESTRACJA DŁUGÓW PRZEDWOJENNYCH

Prezes lwowskiej Izby Skarbowej komunikuje, że Międzynarodowa Komisja Odszkodowań przedłużyła do końca lutego 1923 termin do wnoszenia protestów przeciw zarejestrowaniu i ostatecznemu płaconiu przez władze austriackie tytułów niezabezpieczonego długu przedwojennego Austrii i Węgier (rent), należących do obywateli i instytucji polskich, a zatrzymanych względnie zdeponowanych na terytorium Republiki austriackiej. Protesty, połączone już z rekursami przeciw ewentualnej odmowie żądaniu skasowania stempla austriackiego, należy wnieść na ręce Poselstwa polskiego we Wiedniu, III. Renweg 1. Bliższych informacji co do formy i wymogów takich protestów, względnie rekursów można zasięgnąć w lwowskiej Izbie Skarbowej i Wydziałach Rad powiatowych.

Posiedzenie Wydziału Tow. dziennikarzy odbędzie się we środę 14 bm. o godz. 17. w sali Kasy i Kola liter.-art.

Nowe należności za paszporty zagraniczne.

Na podstawie rozporządzenia Ministerstwa spraw wewnętrznych z dnem 15 bm. obowiązują następujące opłaty: za paszport zagraniczny podwyższona się opłata do 30.000 mk.; opłata za wizę wynosi 10.000 mkp.; za paszport zagraniczny tzw. „wielokrotny“ 75.000 mkp.; za książeczkę paszportową 1000 mkp.

Wstrzymano ładunków do stacji Lwów. Od dnia dzisiejszego, tj. 14 do 19 bm. wstrzymano z

Uczta dla stu tysięcy ludzi.

JAK GUBERNATOR SPRAWIŁ „WYŻERKĘ“ SWYM OBYWATEŁOM.

Nowowybrany gubernator stanu amerykańskiego, Oklahoma, Walton, wydał — jak donoszą dzienniki amerykańskie — w dniu objęcia przez siebie urzędowania ucztę dla stu tysięcy obywateli swego stanu.

Oczywiście, niebywały ten bankiet odbył się pod otwartym niebem. W rowach, ogólnej długości prawie dwóch kilometrów, płonęły ogniska, na których piekły się na ogromnych rożnach duże woły, wieprze, barany, indyki itd.

Gdy wreszcie przybył gubernator i po przemówieniu zawiadomił, że uczta jest gotowa, tłumy ruszyły do ognisk, przy których kucharze odcinali kawały pieczeni, podając je zgodnym, otrzymującym również po bochenku białego chleba, którego ogromne stosy piętrzyły się w pobliżu i kawe z obryzanych kotłów.

W ciągu pięciu godzin nakarmiono przeszło 60.000 osób, po upływie jednak tego czasu jeszcze długie rzędy oczekiwały na swoją kolej

Dokuczliwa teściowa z Afryki i zięć bez kołnierzyka.

CO MOŻE STANOWIĆ PUNKT DO ROZWODU.

Teściowe naogół nie cieszą się sympatją zięciów. Rzecz to znana i uzasadniona tysiącami przykładów. Jednym z nich jest proces o jakiegoś pana Sandersona z półn. Anglii. Poślubił on córkę pani Hudson, pochodzącą z południowej Afryki i żył z nią w zgodzie i miłości, dopóki teściowej nie przyszło na myśl uszczęśliwić młodą parę swym przyjazdem.

Teściowa z Afryki od razu wniosła element niezgody, podejrzeń i swarów. Młoda żonka poczęła męża unikać, a wreszcie oświadczyła mu wprost, że żyć z nim nie może. Jako powód podała następujące „zbrodnie“:

Wazył się paląc cygara wobec teściowej, nie pytał jej o pozwolenie, a co gorsza — siadał do obiadu (o zgrozo!) bez kołnierzyka, czem teściowa poczuła się głęboko dotknięta. Podczas procesu rozwodowego nieszczęsny

mąż uniewinniał się jak mógł, przytaczając na swą obronę fakt, że w Ameryce sadanie do stołu bez kołnierzyka, a nawet bez kamizelki jest czynnikiem powszechnie przyjętym. Zresztą tak jego żona, jak i jej matka,

ukazywały się przy stole z niesłychanie wyciętymi dekoltami, czem on się wcale nie gorszył.

Jowa by sędzia po wysłuchaniu wywodów obu stron odroczył wydanie wyroku, by zasięgnąć opinii rzeczoznawców w kwestji, czy w Anglii przyjęty jest zwyczaj siadania do obiadu bez kołnierzyka.

O ile wyrok wypadnie na rzecz rozwodu, to pan Sanderson wyjdzie na tym dobrze, gdyż będzie mógł się za jednym zamachem pozbyć żony, niewygodnego kołnierzyka i jeszcze niewygodniejszej teściowej...

Zawadowa. Tło morderstwa nie jest znane. Urząd śledczy wysłał na miejsce zbrodni swego funkcjonariusza.

Schwywanie mordercy z pod Rawy Ruskiej. Przed kilku dniami donieśliśmy o znalezieniu między Rawą Ruską a Magierowem zwłok jakiegoś nieznanego mężczyzny. Energetyczne śledztwo, prowadzone przez ekspozyturę policji w Rawie Ruskiej, zdołało w zamordowanym rozpoznać wieśniaka Eljasza Zuchowicza, oraz ująć mordercę, którym jest sąsiad denata Marcin Cichy. Morderstwo to zostało popełnione na tle rabunkowym. Cichego przywieziono do Lwowa gdzie stanie on zapewne przed sądem doraźnym.

Znakomity pianista francuski na cele narodowe polskie. Z zadowoleniem nasza kultura na publiczność dowiła się o przybyciu do Lwowa znakomitego wirtuoza pianisty paryskiego Wiktora Gile'a. Gile, to nie tylko wielki i utalentowany muzyk, wyjątkowo indywidualny odtwórca natchnień Chopina, ale ponadto niesłychanie oddany i wierny przyjaciel Polski. Jako popularyzator Chopina, gasił on nie tylko we Francji, lecz i w Belgii, Szwajcarii, Rumunii, a nawet w Niemczech przed wojną. Przybywa on na szereg koncertów do Polski, które odbędą się pod patronatem „Association France - Pologne“ i przy współudziale „Towarzystwa przyjaciół Francji“ we Lwowie. Dochód z koncertów przeznaczony na cele humanitarne i kulturalne polskie.

Z KRAJU.

Uczczenie rocznicy koronacji papieża. Wczoraj, jako w pierwszą rocznicę koronacji papieża Piusa XI, odbyło się uroczyste nabożeństwo w katedrze św. Jana, z udziałem przedstawicieli wyższego duchowieństwa, z nuncjuszem Laurin na czele. Z ramienia rządu wzięli udział w nabożeństwie min. Skrzyński, oraz Mikulowski-Pomorski.

Podwójna waluta na G. Śląsku. Rada wojewódzka G. Śląska na posiedzeniu, odbytem 10. b. m., zgodziła się na projekt min. skarbu wprowadzenia na G. Śląsku waluty podwójnej, najpóźniej z dniem 1. marca r. b. Wszelkie zobowiązania w markach niemieckich mogą być spłacane w markach polskich i odwrotnie. Kurs przeliczania ustalać ma codziennie Izba handlowa w Katowicach.

Wojna kinowa w Warszawie. Między magistratem m. Warszawy a właścicielami kinoteatrów warszawskich od dłuższego czasu toczy się spór w sprawie pobierania, przez magistrat 100 proc. podatku od biletów kinowych. Właściciele kinoteatrów uchwalili zamknąć swe przedsiębiorstwa z dniem 14. b. m. z powodu nieuwzględnienia żądań w sprawie obniżenia podatków.

MUSSOLINI ENTUZJASTĄ BOKSU. M. MUSSOLINI.



W Rzymie odbył się niedawno match bokserki między Włochem Spalia i Anglikiem Cowlerem, zakończony niespodziewanym zwycięstwem Włocha. Wśród publiczności znajdował się także głośny wódz faszystów i premier Mussolini, który okazywał żywe zainteresowanie przebiegiem walki, a po ogłoszeniu zwycięstwa włoskiego zapaśnika, zerwał się z miejsca, skoczył na arenę i entuzjastycznie pogratulował zwycięzcy. Oczywiście skłonił do uniesień Włochów przyjęli ten czyn swego bohatera) narodowego burzą oklasków i okrzyków.

Pożyczka dla miast w złotych pol. 22 bm. ma się odbyć w Warszawie posiedzenie zarządu miast, na którym omawiana będzie sprawa otrzymania pożyczki w złotych polskich przez miasta, projekt ustawy o doraźnej naprawie finansów miast opracowany przez Ministerstwo skarbu, a nadto omawiane będą: sprawa drożyzny oraz udział miast w zwalczaniu drożyzny, budżet zarządu, sprawy bieżące i wnioski.

Wielki dar na cele kulturalne. Znana we Lwowie antropka p. Helena Dąbcańska, obecnie mieszkająca w Krakowie, złożyła na cele krak. biblioteki Muzeum przemysł. 2 miliony marek. Jest to nie pierwszy hojny dar, gdyż p. Dąbcańska obdarzyła już Muzeum Narodowe w Krakowie wspomnianym zbiorem dzieł sztuki i biblioteką.

Nowa księgarnia w Krakowie. Omgadaj odhylał się w Krakowie poświęcenie nowo utworzonej „Księgarni Jagiellońskiej“ przy ul. Władzkiej 3, będącej własnością znanej firmy Arct.

KONULAT ANGIELSKI

odaje do publicznosci wiadomosci, ze zostal przeniesiony na ulice AS Y A 1. 917

Prof. Wiktor Łabuński

odhędzie 18 i 19 bm. lekji w szkole muzycznej S. Kasperek (Kochanowskiego 4). 884

Ogłoszenie konkursu.

Na inspektora lasów powołuje gmina miasta Lwowa i śnika z wyższym wykształceniem i praktyką z obowiązkiem wykonania bezwzględnie rewizji planu w gospodarstwach leśnych, po których zatwierdzeniu może nastąpić nabór za ja.

Warunki wadły umowy.

Zgłoszenia pisemne lub ustne w terminie do 28 lutego 1933 do I. Departamentu Magistratu, Ratusz, II. p.

MAGISTRAT KRÓL. STOŁ MIASTA LWOWA.

Lwów, dnia 9 lutego 1933.

8698

J. Neumann w. Tr.

Gaz podróżuje znowu niemal w dwójnasób.

Nowy obrot w nieornem kole drożyzny.

(p.) Na odbytem onegdaj posiedzeniu komisji gazowej rozpatrywano sprawę oibryzowego deficytu Zakładu gazowego, spowodowanego oibryzmiem podróżowaniem cen węgla od 1 bm. Celem pokrycia tego niedoboru komisja gazowa postanowiła do obecnej taryfy za m³ gazu da oświetlenia i opału dodać wynikłą z kalkulacji kwotę 500 mk. Czyli że obecne taryfa za gaz przedstawia się następująco:

za gaz dla mieszkań 740+500=1240 mk.

za gaz dla motorów 700+500=1200 mk.

Gdy niebawem przyjdzie nowa podwyżka taryfy kolejowej, można sobie wyobrazić, jaki mianu postu rozpęta się szalony taniec drożyzny.

Z teatrów.

Z powodu niedyspozycji p. Rapackiej premiera operetki „Bal w operze“ Heubergera odbędzie się we wtorek przyszłego tygodnia.

TEATR WIELKI.

Środa 14. lutego o godz. 7 „Lohengrin“ opera w 3 aktach Wagnera.

Czwartek 15. lutego o godz. 7 „Gwiazda“ sztuka w 3 aktach Bahra (premiera).

TEATR MAŁY.

Środa 14. lutego o godz. 7 „Zabawa w miłość“ komedia w 3 aktach Kiedrzyńskiego.

Czwartek 15. lutego o godz. 7 „Zabawa w miłość“ komedia w 3 aktach Kiedrzyńskiego.

Piątek 16. lutego o godz. 7 „Zabawa w miłość“ komedia w 3 aktach Kiedrzyńskiego.

TEATR NOWOŚCI.

Środa 14. lutego o godz. 7 „Bajadera“ operetka w 3 aktach Kalmana.

Czwartek 15. lutego o godz. 7 „Japonka“ operetka w 3 aktach Benatzkyego.

Piątek 16. lutego o godz. 7 „Bajadera“ operetka w 3 aktach Kalmana.

Agencja koncertowa Tow. muzycznego. We wtorek 20 lutego br. Mikołaj Jachno, spiewak opery wielkiej w Moskwie. Bilety do nabycia w Biurze Reklamy Prasowej gmach Tow. muzyczn., ul. Chorażczyzny 7. 906

Koncerty Nikischa i Samonda w bieżącym sezonie nie odbędą się. Penjadze za bilety zakupione odebrać można w kasie Tow. muzyczn. od godz. 4—5 do końca lutego br. 907



WIADOMOŚCI GIELDOWE.

W akcjach przemysłowych ruch słaby. Po otrzymaniu wiadomości z Krakowa lekko ożywiecie. W walutach natomiast transakcje liczniejsze po ustawicznie zwyższych kursach.

Chodorowskie początkowo obniżyły się do 57500, pod koniec poprawiły się na 60000 (w Krakowie 69000). Polska Nafta notowała 8000. Cmentów meef. 32250. Parowozy ustaliły się przy kursie 12000 (w Krakowie 10500). Cakosy wahały się między kursem 71000 a 73500, przy końcu 71500. Gafota 6000. Zeleniewski poszukiwany, doszedł do 77000 (w Krakowie 80000 do 81000). Bardzo poszukiwana Rakszawa osiągnęła kurs 110000. Sersza e. u nas i w Krakowie 6000. Karpałit 9750. Pol. Tow. Budowl. 6000. Bank Przemysłowy początkowo 4200, potem moeniejszy 4500. Bank Hipoteczny 2000.

Dolary awansowały na 44200 (w Warszawie 43000 do 43500, w Krakowie 44000 do 44500). Budapeszt 17. Londyn podróżal na 209000 (w Warszawie 204000 do 209500, w Krakowie 212000). Berlin zakończył 1.46 (w Warszawie 1.42 do 1.47 i pół). Nowy Jark u nas 43000 (w Warszawie 43500). Zurych zyskiwał 650 punktów i poszedł w górę na 8550 (w Warszawie 8150 do 8500). Wiedeń ustalił się przy 64.25 (w Warszawie 66 do 66 i pół). Holandia notowała 16250. Belgia 2325 (w Warszawie 2420 do 2490). Praga 1365 (w Warszawie 1300 do 1375). Bukareszt 205. Paryż przy końcu 2800 (w Warszawie 2730 do 2785). Płacono za korony czeskie 1340, za marki niem. 1.42.

GIELDA NIEOFICJALNA.

Wczoraj z rana była tendencja spokojna, po południu nastąpiła ogromna haussa, tylko Berlin i korony austr. jakoteż ruble zostają w ramach przedwczorajszych, obrót bardzo ożywiony.

Dolary amerykańskie 44000 do 44200, jedynki i dwójki 43800 do 44100, dolary kanadyjskie 43500 do 43600, jedynki i dwójki 43200 do 43300, marki

niemieckie po (10.000) 1'38 do 1'46, po (1000) 175 do 1'80, setki 1'55 do 1'60, drobne 1'40 do 1'45, korony czeskie 1350 do 1360, drobne 1325 do 1340, austr. tysiączki now. em. 900 do 1000, austr. tys. star. em. 1900 do 2000, setki now. em. 90 do 100, setki star. em. 180 do 190, 50-kor. 65 do 70, 20-kor. 20 do 24, 10-kor. 10 do 12, drobne 0'50 do 0'55, austr. stempl. 65 do 66, austr. przekazy 67 do 70, ruble pięćsetki 435 do 440, setki Kacik 15 do 16, setki zwykłe 440 do 450, 25-rub. 1'05 do 1'15, 10-rub. 1 do 1'05, reszta drobnych 0'50 do 0'55, dumskie tysiączki 35 do 40, 250-rub. 20 do 25, karbowance 0'90 do 1'10, hrywny 1'10 do 1'20, franki francuskie 2750 do 2850, funty szterl. 205000 do 210000, franki szwajcarskie 8500 do 8600,

Złoto: 20-koronówki 190000 do 192000, 20-frankówki 183500 do 185000, 20-markówki 194000 do 195000, 10-rub.ówki 241000 do 242000, dolary amerykańskie 38000 do 40000.

Srebro: korony austr. 3150 do 3200, 5-koronówki 16000 do 16200, floreny 8000 do 8100, ruble 13800 do 14000, kopiejki 68 do 70, jeje 3120 do 3150.

GIELDA KRAKOWSKA.

Kraków. (PAT.) Waluty: Dolary Stanów Zj. 44500, marki niemieckie 1'45, korony austr. 0'61, korony czeskie 1325, korony węgierskie 1675.

GIELDA WARSZAWSKA.

Warszawa. Tel. wł. (m) Na dzisiejszej giełdzie warszawskiej kurs walut zagranicznych i dewiz kształtował się w dalszym ciągu mocno i zwyżkowo. Obrót papierami publicznymi minimalne. W dziale akcji obroty czynione, przy tendencji moment pod koniec nieco słabszej.

GIELDA WARSZAWSKA.

Warszawa. (PAT.) Waluty: Dolary Stanów Zjednoczonych 43000, dolary kanadyjskie 43500, franki belgijskie 2395, marki niemieckie 1'40, korony czeskie 1320.

Papiery procentowe: 4 proc. państwowa pożyczka premiowa 1700, 5 proc. listy m. Warszawy 377'50.

DEWIZY ZURYCHSKIE.

Zurych. (PAT.) Kursy końcowe: Berlin 0'01'86. Holandia 210'35, Londyn 24'95, Paryż 32'85, Mediolan 26'62, Praga 15'75, Budapeszt 0'20 i jedna czwarta, Bukareszt 2'00, Belgrad 5'15, Sofia 3'20, Warszawa 0'01'35, Wiedeń 0'0074 i trzy czwarte, austrjackie tempowane kor. 0'0075.



POLACY NA MIĘDZYNARODOWYM TURNIEJU TENNISOWYM.

W Barcelonie odbywa się obecnie międzynarodowy turniej tenisowy przy współudziale kilkudziesięciu zawodników.

Z Polaków biorą udział pp.: Richterówna, Zochowska, Menda i Szwede.

W pierwszym zaraz dniu Menda spotkał się ze znanym tenisistą Greig'em (Anglija) i po zażartej walce uległ mu w 4:6, 1:6, 3:6.

Walne Zgromadzenie L. K. S. Pogoń odbyło się dnia 11. lutego. Po zagajeniu przez Prezesa hr. Koziębrodzkiego i po odczytaniu protokołu, zdał sekr. p. T. Kuchar sprawozdanie z działalności Klubu, wykazując intensywną pracę tegoż klubu dla rozwoju klubu, jak i sportu na Kresach. Sprawozdanie z działalności Komitetu Budowy Stadionu złożył prof. Wacek Rudolf.

Działalność Klubu na polu sportowym przedstawił p. T. Kuchar, zaznaczając, że L. drużyna Klubu, dzięki ofiarnej i pełnej ambicji pracy, zdobyła mistrzostwo Polski, przy czem zgromadzona publiczność jako podziękowaniem oklaskiwała gorąco obecnych na Zgromadzeniu członków L. drużyny. Następnie prof. Urbański, dotychczasowy skarbnik, przedstawił sprawozdanie kasowe. Po wyrażeniu ustępującemu Wydziałowi podziękowania za jego energiczne kierowanie sprawami klubu i po udzieleniu absolutorium temuż, przystąpiono do wyboru nowego Wydziału, w skład którego wchodzi:

Prezes: Ludwik hr. Koziębrodzki; I. wiceprezes: Inż. Parvłak Michał; II. wiceprezes: Dr. Walichiewicz Tadeusz; sekretarz: Tadeusz Kuchar; Skarbnik: Dr. Zawadzki Aleksander; Członkowie Wydziału: Dr. Ostrowski Stanisław, Engel Franciszek, Dregiewicz Tadeusz, Urbański Tadeusz, Zakrzewski Władysław, Diteczukówna Stefania; Bedlewicz Stanisław, Lucyna Włodzimierz, Bodenstein Zygmunt.

Na srebrnym ekranie.

Człowiek w żelaznej masce.

KOPERNIK.

MARYSIEŃKA.

Mówią, że miłość ma przepaskę na oczach. Lecz to nie zawsze jest prawdą. To raczej los ma grubą zasłonę, która mu nie pozwala działać sprawiedliwie.

Dlaczego tak się dzieje, pozostanie wieczną tajemnicą ku wiecznemu oczywiscie utrapieniu ludzi. A los z zasłoną temi oczyma rozdziela i rozdzielać będzie szczęście i nieszczęście, lzy i uśmiech, nędzę i bogactwo, a nie wiedząc, komu to daje, ani za co daje.

W historii Francji, wziętej w ramę powieści przez słynnego autora A. Dumasa, znajdujemy wieść o dwu braciach, jednakiej urody, jednakich zdolności — a jednak ten o piękniejszych, wznioślejszych porywach — przepędza życie w więzieniu, wśród strasznych katuszy.

Kedy przyjsię mieli na świat ci dwaj bracia, Ludwik XIV. i brat jego Bertrand — horoskopy orzekły, iż ten drugi syn przyniesie Francji nieszczęście. Kardynał Richelieu, choć dostojnik kościół, wszelako w zabobony wierzy. I dlatego na jego rozkaz porywają żołdacy dziecko od łóżka królowej i oddają je na wychowanie księdzu. Lata mija. Na pięknych, rosnących młodzieńców wyrastają bracia, nic o sobie nie wiedząc. Jeden z

nich zasiadł na tronie Francji — podczas gdy drugi w ubraniu skromnym ugania po lasach i parkach. Jedyną pociechą jego siozna Stefania, córka barona. Bertrand kocha ją i jest tak naiwny, iż sądzi, że to wystarczy, by baron mu dał córkę. Uroczą Stefanię uważa jednak za dwór królewski, gdzie ma posłużyć bogatego, starego kawalera.

Tymczasem w kraju panują niesnaski, grożące wojną domową, Hugonoci znowu narażeni są na gwałty i morderstwa, przywódcy ich, wśród nich Gaston d'Aubigny, muszą się ukrywać przed prześladowaniami rozpasanego żołnierstwa, zdrańcą polityką panów francuskich. Gaston słyszał o tem, iż u pewnego księdza wychowuje się ukryty przed światem brat królewski. Dostać go tu, w nasze szeregi! — woła. Wtedy zwyciężymy. Tak długo szuka, aż kryjówka owa odsłania się przed jego wzrokiem. Zabiera młodzieńca do Paryża, wprowadza na tajne posiedzenia i wierzy w jego wielką przyszłość, a tem samem w zwycięstwo, w lepszą dolę Hugonotów. Lecz wtedy zjawia się Los z zasłoną temi oczyma! Podczas gdy brat, Ludwik XIV. odbiera hołdy i pocałunki rąk, gdy w cudnych parkach gwarzy z pięknymi damami, z których każda radaby zostać jego faworytą — młody, przepięknej urody Bertrand dostaje się do więzienia.

Pies gończy, którego kardynał Mazarini wyszukał wśród więźniów, a który zowie się kawalerem St. Mars, za obietnicę swej wolności postanawia wyszukać w Paryżu, tego tak ładnego do króla podobnego Bertranda. Przebiega całe mi-

sto, wszystkie miejsca zabaw, aż wreszcie znalazł cudnego młodzieńca, osacza ze wszystkich stron i żywcem bierze do niewoli. Żywcem, gdyż taki był rozkaz kardynała. Daremnie starają się Hugonoci odbić towarzysza, daremne są ich doskonałe plany. W ostatniej chwili wszystko pelźnie na niczem. Zawsze w tym momencie jawi się gdzieś, wysoko niewidzialny dla wszystkich, Los okrutny i spycha niewinnego na dno kaźni. Kto jest ten człowiek z żelazną maską? — szepczą między sobą strażnicy. Okrucieństwo bowiem kardynała, lękającego się fatalnej wróżby, każe zamknąć oblicze Bertranda w żelazną maskę, aby nikt nie dojrzał ludzkiego podobieństwa i nie rzekł: Oto król! — Dwa razy próbują Hugonoci wyrwać Bertranda z więzienia, drugi raz pomocną im jest nawet piękna Stefania, w stroju Diany — w habit zakonnej przyodziana, lecz i tym razem daremnie. Przyprawdza wprawdzie króla Ludwika, by spojrział na niewinnie cierpiącego — ale przyprowadza go — przed trupa. Ludwik szpada go dotknął i woła: Bracie! Żołnierze prezentują broń — lecz jemu już nikt życia nie wrócił!

Sceny więzienne wyreżyserowane są nadzwyczajnie. Podwójną rolę króla i Bertranda gra młody, przedziwnej istotnie urody aktor Galdarow. Zdumienie i podziw budzi gra słynnego niemieckiego aktora Bassermann. Uprzystępnione w tym filmie szerokiemu ogółowi powieść Dumasa, którą może niewielu czytało, do przeczytania zachęcając tylko wspaniałymi obrazami.

Nora.

WYJŚNIENIA I PORADY

— sprawach ogłaszanych za darmo bezpłatnie w Administracji Lwów, Sokola 4

OGŁOSZENIA

ODDZIAŁ DLA OGŁOSZEŃ

otwarty cały dzień do godziny 7-miej w wieczorem bez przerwy. 200

NAUKA I WYCHOWANIE

Udzielam lekcji języka angielskiego oraz korespondencji handlowej. Wiedomość Stryjska 20, I. p. przez ganek od godz. 7 do 9 wiecz. 912

ROZMOWY I PRACA

Rządcy z rolniczym wykształceniem i praktyką poszukuje się do Zarządu folwarku z gorzeźnią w Głuchanach (Wsch. Małopolska). Zgłoszenia tylko piśmienne z odpisami świadectw i curriculum vitae wnosić pod adresem: Władysław hr. Potulicki, Kraków ul. Wolska 6. Nieuwzględnione podania pozostaną bez odpowiedzi. 8593

Techniczka dentystryczna, pierwszorzędną siłą poszukuje posady, reflektuje także na prowincję. Zgłoszenia Administr. „Gaz. Por.” pod „Techniczka”. 908

Poszukiwani: bona dobre niemieckie, Niemki, Francuzki, gospodyni młoda inteligentna, rozumną służba, Biuro Niemczynowskiej, Lwów, plac Akademicki 3. 900

Poszukuję gospodyni, osoby inteligentnej, umiejącej też gotować. Zgłoszenia dr. Aszkenazy, Kościuszki 18, między 4—6. 914

KLASYCZNE, SPRZEDAŻ, ZAMIANA

Ka-pry, Walce, Motory, Komence, Turbiny, Transmisje, Pasy, Pompy parowe, centrifuga na płec „PILOT”, Lwów, Batorego 4. 637

Walce i kamienie młyńskie poleca M. STEINHAUS LWÓW, K. A. ICKICHI 18A. 8227

Kapelusze i walce żaluzne poleca Topolnicka, Kościuszki 1. 78

Przedsiębiorstwo chemigraficzne świetnie prosperujące do sprzedania we Lwowie. Wiadomość w Administr. pod „Grafika”. 880

Nowy płaszcz damski sprzedam. Wiadomość Wincenego Pola 9, dozorca wskaże. 892

Kupię młwek do ucierania farb. Zgłoszenia: Wólna Akademia, Piaskowa 11a. 916

Nadzwyczajna okazja! Do sprzedania 148 szkiców oryginalnych starych szkoły włoskiej, flamandzkiej, angielskiej, niemieckiej i francuskiej. Cena przystępna. Wiadomość w Księgarni i Antykwarni Chrześcijańskiej, Lwów, ul. Krzywa. 905

Kamienieka dwupiętrowa z komfortem do sprzedania Biuro Niemczynowskiej, Lwów, plac Akademicki 3. 910

Pianko koncertowe czarne sprzedam, Szeptych 6. 913

Sklep korzenny, pokój śniadankowy z pomieszczeniem blisko Lwowa do sprzedania. Zgłoszenia Reklama Prasowa, Chorzyczyna 7 pod „2000 dolarów”. 922

Kupię małątek z budynkami, lasem, ewentualnie zamiana za folwark na Pomorzu z dopłatą. Reklama Prasowa, Lwów, Chorzyczyna pod „Szybkość”. 923

Kamienica a'a willa II. p., 27 ubkacji, pełny komfort, 6 pokoi wolnych, ogród przy tramwaju w okolicy Parku, sprzeda 13/16 lub 80 proc. za 130 milionów Fortuna, Lwów, Frydrychów 8/III. 925

MIESZKANIA, LOKALE, SKLEPY

Na kancelarię adwokacką

dwie piękne pokoje z przedpokojem, w znakomitem miejscu, w pobliżu wszystkich sądów, oddam w zamian za 3 pokoje z kuchnią, łazienką, klozetem w pomieszczeniu, elektryką i gazem. Zgłoszenia do Administracji pod „Kancelarię adwokacką”. 8482

POSZUKUJĘ POKOJU KAWALERSKIEGO, umeblowanego, z osobnym wejściem w śródmieściu. Zapłacę czynsz za kilka miesięcy z góry. Laskawe zgłoszenia pod L. Ch. do Redakcji „Gazety Porannej”

Zamienię za dopłatę mieszkanie z 5 pokojami ze wszelkimi wygodami w rejonie Leona Sapiehy na takowe z 8 pokojami w śródmieściu. Zgłoszenia: „Zamiana” do Administracji.

Do odsłupienia 5 pokoi z kuchnią, z pracownią sukien damskich, z całym urządzeniem w śródmieściu. Wiadomość pisemnie Reklama Prasowa, Chorzyczyna 7 pod „2500 dolarów”. 921

Pokój kawalerski umeblowany ewentualnie z wiktorem poszukuje magazyn fater Stanisława Wrońskiego Synów, pl. Mariacki 10. 924

Pokój umeblowany

w śródmieściu, komfort, wraz z utrzymaniem, poszukuje kawaler. — Cena obrotowa. — Zgłoszenia przyjąć w Biuro dzienników Brücka, Kościuszki 2. 922

ROZMOWY

Interes fabryczny we Lwowie, poszukuje kapitału około 100 miljeów M. p. Zgłoszenia: Magazyn papieru Stanisława Abla, Legionów 11. 76

Unieważnia się dokument wojskowy sierżanta ochotnika 3 pułku strzelców Mieczysława Miarczyńskiego, wydany przez P. K. U. w Zamościu. 878

Ocie maszynowe motorowe, samochodowe, H1 Badian, Lwów, Janowska 24. 901

Najmniej 60 500 miesięcznie zysk od miliona Wspólników przyjąć. Inżynier Chrzanowski, Zmorowicza 6. 920

Tovotte'a, tuszcz 1-a nieobciążony. Hil. Badian, Lwów, Janowska 24. 927

ISTNIEJĄCA OD 1785 ROKU
DRUKARNIA KRAJOWA
SZCZĘSNY DO BODŃSKI DO
WE LWOWIE, RYNEK L. 9
ZAPATRZONA OFICJALNIE W PISMA
WYKONUJE WSZELKIE ZAMÓWIENIA
PO UMIARKOWANYCH CENACH. 915

Kurs pisanie na Maszynach.
Siedzibę w Lwowie, Pał. ów. Rynek 9. Wyk. 916
ECOLE REFORME PAŃSKA 14 961

AKUSZERKI

i pierwszorzędną Zaleca i poleca nie pielęgnują niemowlęta tylko
Pudrem i M. dłem „Bébé” Szofmana
Puder leczy wszelkie dolegliwości skórne, nigdy nie poraża i nie wysusza. 8 12

KOCIOL LOKOMOBILOWY

Fabrykacja R. Wolf w Megd. burgu o 8462 m² ogrzewalno ci, 7 Atmosfer, w roku 1914 odnowione rury, od roku 1913 kociol nie był w użyciu. Blizsza wiadomość u Wilhelma Hclera, Lwów, ul. Clowa 14. 90J

SIATKI DRUCIAME i siatki z drutu, celów poleca i siatki „DRUT”, siatki siatek drucianych, tkanin metalowych, wyróbów drucianych. LWÓW — ZAMARSTYKÓW — KRÓLA JANA 11. 919

PLUSKIEWICZ
Stanisław ABL
Lwów, ul. Legionów 11, 5
Flja ul. Synstuska 3.

Szukam spójnika cel m uruchomienia ceglarni we Lwowie. Zgłoszenia: O. Sołińskich 13. Zarząd drukarni. 896

Pościele, dywany, dekoracje, chodniki, firanki, portjery, karnisze, łóżka mosiężne poleca
Kaz. Skibiński
Lwów, Kopernika 4 (naprzeciw Szkowrona)

Walce i kamienie młyńskie polecają: Riesel, Schläber, Friedländer, Lwów, Brajerowska 11a. 812

Maszyny do szycia



najnowszych systemów, części sładowe ty hze, przybory do krawiectw i do robót ręcznych poleca

Alexander MALIMON

Sil d maszyn do szycia
Lwów, Wałowa 11 a.

Przyjmuje również maszyny do naprawy. 718

Dr. Regina Reichenstein-Nadłowa 657
ordyn. w chorobach skórnych i wener. dla kobiet od 3-9 i 2-4, pl. Hałcki 7 (nad Kawia nią Centr.)

REKLAMA
jest dźwignią handlu i przynosi

Maszyny młyńskie

najnowszych konstrukcji wyrobu własnego i zaprzęgniętego dostarcza ze składu lub w krótkim terminie

FABRYKA MASZYN MŁYŃSKICH 929

M. KANAREK, Ska z o. o.
Kraków, Szewska 9. Lwów, Słowackiego 16.

Bezpieczeństwo! Kape usze prawie darmo,

o ile nie gdzie się nie przerabia tak tanio i solidnie
**DAMSKIE I MĘSKIE KAPELUSZE PILCOWE
I SZCZĘTKI** jak u Firmy:

WŁADYSŁAW GRONOSTAJSKI
Lwów, GRODECKA 99.

Filia: Rzeszów, Jagiellońska 4. 852

O i z. rekl. m. „ORBIS“

Duży ładny dom

konfortowy w centrum Poznania do sprzedania. Cena odpowiadająca wartości 9.000 dolarów. — Ofert pod „P. 50“ do Rudolf Mosse, Poznań, Wroniecka 12. 8576

Dr. Maksymilian ROLLER

ordynuje w chorobach dzieci od godz. 2-4 popoł.
Lwów, ul. Kleparowska 4. II p. 666

SPÓLNA AKCYJNA WYDAWNICZA

we Lwowie, ul. Senatorska 6

poleca niezwykle interesujące i tanie książki:

H. Zbierzchowski: Żongler, rzeczy wesołe i smutne (poezje)	800
Nemo: Rzeczy wesołe (poezje)	800
Gaston Leroux: Człowiek, który powrbił z famflego świata (powieść)	1200
Piotr Benoit: Tajemnice Sahary (powieść) (Atlantyda)	1200
Jerzy Bandrowski: Wygrana partja (powieść)	300

Do nabycia w biurach firmy przy ul. Senatorskiej 6.

Wysyłka książek tylko za poprzedniem nadesłaniem należności.

7665

Tymczasowy Zarząd Miejski w Złoczowie.

Złoczów, 7. lutego 1923.

L. 894/923.

OBWIESZCZENIE.

Zarząd miasta Złoczowa ogłasza niniejszem pismem licytację ofertową na baterję akumulatorów, składającą się:

1. Materiał ołowiany: płyty, listwy, podkładki i sprężynowe wagi około 6000 kg r.
2. 276 sztuk naczyń szklanych o wymiarze 24x20x50 cm.
3. 126 sztuk izolatorów szklanych.
4. 1100 sztuk podkładek szklanych,
5. 42 m. bieżących podstawy drewnianej.

Wszystkie te materiały mogą być nabyte łącznie.

Cena wywołania 16.000.000 Mk.

Reflektanci mają wnieść pisemną ofertę najpóźniej do dnia 28. lutego 1923 roku roku godz. 12 w południe, a do oferty dołączyć wadium w kwocie 800.000 Mkp.

Oferty należy wnieść w zamkniętych kowertach pod adresem Zarządu miasta Złoczowa, a na kowercie umieścić napis: „Oferta na akumulatory.“

Otwarcie ofert nastąpi w biurze prezydjalnem Zarządu miasta dnia 1. marca 1923 o godz. 12 w południe.

Reflektanci mogą oglądać przedmiot sprzedaży za zgłoszeniem się u Zarządu elektrowni miejskiej w Złoczowie.

Komisarz Rządowy:

Starosta Strusiński m. p.

8586

MASZyny DO OBRÓBKI METALI:

Tokarki eg. l. od 1-3 mtr., R. wolwarki, Grzark uniwersalne, Wiertarki, Gwintarki, Heblarki, Shapingi, N.ż. ce, Sztanca, Szlifierki. —

MASZyny DO OBRÓBKI DRZEWA:

Strugarki, Dykciarki i wyrówniaki, Strugarki kombinowane, Strugarki trzy- i cztero-ramowe, Piły taśmowe i Cyrkularki, Grzarki, Wiertarki, Szlifierki — poleca w wielkim wyborze ze składu, jak również wszelkie narzędzia, dźwigi, wielokrążki, stal i metale po cenach przystępnych

A. M. KIERSKI

Ska z ogr. odpow. 8553

— LWOW, ul. Kopernika 1. 4. —

Cenniki wysyła się na żądanie.

GATTER szybkobieżny o rozmiarze 800 mm sprzeda ze składu

okazyjnie 9.8

TOPAS, Lwów, Mickiewicza 22.

Wyszyrzegać się falsyfikatów!

Wobec tego, iż osoby złej woli podszywają się pod naszą firmę, wypuszczając na rynek kakao pod nazwami o podobnym brzmieniu i opakowaniu, zbliżonym do naszego, zwracamy szczególną uwagę konsumentów na poniższą markę fabryczną



C. J. Van Houten & Zoon

Zadajcie tylko oryginalne kakao

VAN HOUTEN

z przytoczoną marką fabryczną

C. J. Van Houten & Zoon, Wesp (Holandia)

Kakao Van Houten przez swą wydajność w użyciu najtańsze 8101

Jeneralna reprezentacja **B. Rones, Warszawa** Sąddeckich 20
Telefon 74-11.

Zawiadomienie.

W nowo wybudowanej fabryce ogniw galwanicznych i akumulatorów pod firmą „DERS“, Spółka z ogr. odp. we Lwowie, przy ul. Kurkowej 44 — Leśna 3 wykonuje się ogniwa galwaniczne:

suche, półsuche, mokre woreczkowe (Beutelement), baterieki do laterek kieszonkowych;

AKUMULATORY:

stacyjne, przenośne do oświetlania wagonów kolejowych, samochodowe, do laterek ręcznych i kieszonkowych itp.

NAPRAWĘ AKUMULATORÓW różnych systemów uskutecznia się w najkrótszym czasie. 8588

Należność pocztową opłacono ryczałtem. — Premjera miesięczna 8.000 mk. — Z dostawą w miejscu lub przesyłką pocztową 9.000 mk. — Za granicą 10.000 mk. — Redakcja i Administracja: Lwów, ulica Sokola 4. — Telefon Redakcji 15. — Telefon Administracji 291.

Drukarnia Spółki druk. „Prasa“, ul. Sokola 4.

Odpow. redaktor: MARJAN MACHAJSKI